PARS SECUNDA.

Examen Prædicatorum.

CAPUT I.

De Causa efficiente sacræ Con-

cōsionis.

Quis predicare debeat.

384 **A**d Apostolicum sacræ prædicationis manus rite exercendum, tria necesse reguntur, quorum altero deficiente, nemo predicare debet.

Primum est prefigurabilis vita; quia (tete Tullio) *Catus est artis, dicere, quod facit.* Hinc D. Hieron. ad Nepotianum scribens, ait: *Non confundant opera sermonem tuum, ne cum in Ecclesiæ loquaris, tacitus quique respondes: Cur haec, que dicit, ipse non fecit?*

385 Secunda est solida scientia: ut faltem omnia, que pertinent ad mysteria fidei, mandata Dei, & Ecclesiæ, vita, & virtutes, hæreses, atque erroneas opiniones, dignoscere, ac enucleare calles; quod fatis aperte praefabitis, si priores tomos hujus operis familiares habebis.

• Tertium est legitima missio: nimur ut à Piatolo, ad quem spectat, fit tibi commissum, vel saltem concessum: nam, ut inquit Apostolus ad Rom. 10. *Quomodo predicabunt, misimuntur?* Vide Bullam Clem. X. Superna 1670. in tom. I. ver. *De approbatione Confessi.*

CAPUT II.

De Causa finali.

Prædicatoris finis

386 **E**sse debet, ut peccatores peccato mortui ad vitam per penitentiam revocentur; & uti iusti, qui charitate vivunt, abundantius vita fruuntur, juxta illud Joan. 10. *Ego veni, ut vitam habeant, & abundantius habeant.*

CAPUT III.

De Causa materiali.

Quid predicari debeat.

387 **P**radicationis materia est verbum Dei: *Predica verbum, dictu Apollonius.* p. ad T. 4. Confisit autem haec verbi Dei prædicatio (ut suos fratres monit Seraphicus P. S. Franciscus) in annunciendo virtus & virtutes, panis & gloriam.

QUIBUS REBUS FULCIRI DEBEAT VERBUM DEI, ET QUO ORDINE.

388 **C**um Verbum Dei prædicamus, firmis doctrinis fulcire dicta nostra debemus, ut audientium corda movere possumus. Primum fulcimentum est *Auctoritas Sacra Scriptura;* in aliquo ex quatuor sensibus interpretata (ut in ea) pro cuius interpretatione Sanctorum Patrum instrumentis ut necesse est, ne in errorum incidamus. Unde secundum fulcimentum eius debent *Sententiae Sanctorum Patrum,* & *Conciliorum.* Tertium *Rationes.* Quartum *Similitudines.* Quintum *Exemplum.*

DE SACRA SCRIPTURA.

389 **S**acra Scriptura, cuius author est Spiritus Sanctus, duas habet partes: *Vetus* & *Novum Testamentum.* Utrumque subvidetur in quatuor partibus, in libris nempe legiæ, historiæ, sapientiæ, & prophetæ. In veteri testamento *Legales* sunt quinque libri Moysi, videlicet, *Genesii, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium.* *Historiæ* sunt decem in veteri testamento dispersi. *Sapientiales* sunt quinque, *Proverbia, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Sapientia, & Ecclesiasticus.* *Prophetæ* sunt sex, quatuor *Prophetæ maiores, Isaías, Jeremias, Ezechiel, & Daniel,* liber duodecim *Prophetarum,* & liber *Psalmorum.*

390 In Novo Testamento libri *Legales* sunt quatuor Evangelia. *Historiæ* sunt *Actus Apostolorum.* *Sapientiales* *Epistola* *Apostolorum;* & tandem *Prophetæ* *Apocalypsis B. Joan. Apost.* Qui omnes libri numerantur à Cone.

De Causa materiali. Cap. III.

653

DIVISIO.

Conc. Trid. *Jeff. 4.* & secundum vulgatum D. Hieronymi sunt de fide tenendi; translatio vero septuaginta Interpretatio non est de fide; etiam majoris auctoritatis, quam aliorum translatio.

391 **L**ibri Sacra Scriptura dicuntur *Canonici,* quia continent regulam, quam sequi debemus in materia fidei, & morum, & quia sunt relati & à Sancta Ecclesia recepti inter Catalogum librorum divinorum, seu à Dio inspiratorum; *Canon enim regulam significat, & Catalogus.* Libri autem *Canonices* Decr. Trident. *Jeff. 4.* sive *Genesi, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Josue, Iudees, Ruth, quartus libri Regum, de Paralipomenon, duo Ester, Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium, Proverbia, Ecclesiastes, Cantica, Sapientia, Ecclesiasticus, quatuor maiores Prophetæ, duodecim minores, duilibi Machabœorum. *Hic* veteri Testamento. Ex Novo vero *Quatuor Evangelia, Actus Apostolorum, quatuordecim Epistole Pauli, tres Joannis, duo Petri, una Jacobi, una Iudea, Apocalypsi Joannis.* Adeoque qui præstatos libros pro actis, & *Canonice*, seu à Dio inspiratis non suscepimus, aut qui aliquam veritatem in illis contentam, & grat. *In principio creavit Deus Cælum, & terram,* negaverit, erit hereticus. Alii duo libri, nempe tertius, & quartus Ester, non sunt ab Ecclesiæ recepti pro *Canonice*; sunt tamen magnæ auctoritatis, quoniam à nonnullis Sacris Patribus citantur, & a Sexto V. in sacris Biblio post libres *Canonices*, una cum oratione Manasse fuerunt appositi.*

DEFINITIO.

392 **S**acra Scriptura est liber vita scriptus in S. & fo. Ita Lyranus noster in Prologo, que definitio est defuncta; ex illo *Apocalypsis, cap. 5.* *Et vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus, & fo-*

terris. Dicitur *Liber Vita;* quia vitam tribuit eam bene exponentibus, & operibus exequentibus, juxta illud Ecclesiastici, cap. 24. *Qui eliciant me, vitam eternam habebunt.* Dicitur *scriptus intus, & fo-*ris, ut per ly in suis significatur sensus spiritualis, & per ly fo sensus literalis.

393 **S**ensus sacre Scriptura est ille, qui est intentus à Spiritu Sancto, qui est author, & causa principis Sacra Scripturae, prædeterminans saltem moraliter Sacros Scriptores, qui sunt causa minus principialis.

SUMMA DIVISIONIS.

394 **U**nus sensus Sacra Scriptura in prima sui divisione est duplex, *Litteralis,* & *Spiritualis,* seu myticus. *Litteralis* est illa significatio prima, quo voces significant res, ad quas significandas sunt importata, ut Deuter. cap. 6. *Adi Iffat: Dominus Deus noster, Dominus unus est.* *Spiritualis,* seu myticus, & metaphoricus est illa significatio, quo res per voces significantes ipsis significant per similitudinem, & figuram; ut Marth. 5. *Si manus tua scandalizat te, auferne eam;* & profice abs. Ubi per manum abscindendam intelligitur amicus, qui scandalum affert, & ei causa ruinae, cujus familiaritatem homo debet abscindere à se; unde sensus literalis à myticis differt per hoc, quod in litterali significatio attenditur à voce, in mytico vero à re.

395 **S**ensus *Litteralis* est duplex, *historicus,* & *parabolicus.* *Historicus* est ille, quo aliqua significatur historia, ut praefermi in libro Regum, & Machabœorum contingit: *Parabolus* est ille, quo aliqua significatur parabola, seu comparatio, ut patet in Evangelio Patriarum. *Sensus myticus* est triplicis, *Allegoricus, Tropologicus, seu Moralis, & Analogicus.*

SUMMA DIVISIONIS.

396 **H**inc summatim sensus Sacra Scriptura sunt quatuor, nempe *Litteralis, Allegoricus, Tropologicus, & Analogicus,* qui sensus explicantur his verbis:

Littera gesta docet, quid credas Allegoria;
Moralis quid agas, quo tendas Analogia.
Sensusq[ue] *Litteralis* res accipit, prout verba ipsa significantur. *Sensus Allegoricus* offendit nobis, quid sit credendum, quia tendit circa credibilitatem; dicitur *Allegoricus* à nomine Graeco *Allon,* quod est alienum, & à *Logos,* quod est sermo; quasi sit alienus sermo ab eo, quem voces sonant. *Tropologicus*, seu moraliter quid agendum, quia tendit circa moraliter agenda: dicitur *Tropologicus* à nomine Graeco *Tropos,* quod est *Conversio, & Logos,* quod est *Sermo,* quasi sit sermo conversus ad animalia edificationem, & morum informatiōnem.

Analogicus de omnib[us], quid sit sperandum, quia tendit circa speranda in eterna beatitudine. Dicitur *Analogicus* à nomine Graeco *Ana,* quod est *fusum, & Goge,* quod est *audio,* quasi quod sit fusum ductio, seu locutio de terrenis, quibus significantur caelestia.

EXEM-

EXEMPLUM.

Jerusalem.

397. In sensu litterali significat Civitatem Iudea. In Allegorico Sanctam Ecclesiam multatemptum à nobis credendam, iuxta illud Apocal. 21. Vidi Civitatem sanctam Jerusalem novam descendente de calo à Deo paratum, ficeus si ois ornata vivis suo. In Tropologico significat animam nostram sanctis operibus, & virtutibus ornandam, iuxta illud Jeremias c. 1. Jerusalim, Jerusalim convertetur ad Dominum Deum tuum. In sensu denique Anagogico significat Ecclesiam triumphantem, nempe Patriam coelestem à nobis sperrandam, iuxta illud Pauli ad Galatas 4. illa, quae sicut est Jerusalem, est libera, que est mater nostra.

SENSUS ACCOMMODATITIUS.

398. Et, quo quis Sacram Scripturam propter meus sensu accommodat. Sic Orator in nova electione Ducus cuiusdam Republica, cui nomen erat Propper, usus est verbo Psalm. 44. Intende, Propre, procede, & regna: utendo aequivoco adverbium in nomine. Et alius ad exprimendam principum conventionem circa Monarchia Hispania partitionem, & Dei inexpectatam providentiam in ea conferuanda incolumentum constitutio in Regis, usus est illo Psalm. 2. Qui habitat in celis, inuidibet eis. Ego autem confititus sum Rex ab eo.

At Sacer Orator ablinere debet à sensu accommodatio, qui non sit sensus virtutis, & unus ex quatuor.

QUERES.

399. An in omnibus locis Sac. Scriptura reperi-ri possint omnes quatuor sensus?

R. Ep. negative, in multis enim locis solum reperiri potest sensus litteralis, nullo pa-
do myticus, ut in illo: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Et in illo alio: Do-
minus Deus tuus unus est; qui sensus est solum litteralis, non myticus.

E contra in multis locis solum reperiri potest sensus myticus, nullo modo litteralis, ut in illo Iudic. c. 9. Ieron. 1/2a, ut. uigent, supra se Regem; qui sensus nullo modo potest esse litteralis, sed solum myticus; nam per ligna intelleguntur habitatores Urbi Sichen, qui con-
stitutum Abimelech supra se Regem ut in eo-
dem Textu exponitur. Similiter in hoc allo-

co: Inueni bonum fecundum cor meum; ubi liby Cor non potest sumi litteraliter, quia Deus non habet cor, sed mystice per voluntatem. Et in illo Psalm. 78. Concederunt Jacob, & locum ejus de-solaverunt; ubi non potest haberi sensus litteralis, quod felicit Jacob, & locum ejus concederint; sed myticus, & metaphoricus, nimis-
sus, quod Jacob, & locum ejus depravati sunt.

Tandem multa loca habere possunt omnes quatuor sensus, ut in Gen. 1:6. dicitur, quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla & alterum de libera; ubi per duos filios Abraham in sensu litterali denotantur Iacob, & Iacobus. Iacob vir bonus filius Sarai uxoris Abraham, & Iacobus homo terus filii Agar Ancilla Sarai. In sensu Allegorico per duos filios significantur duo Testamenta, ut exponit Apost. ad Galat. 4. Iacob enim Venustus significat, Iacob vero Novum. In sensu morali, seu Tropologico, significari possunt duo filii spirituales unus Iacob, & quorum unus ut Iacob proficiat, alter ut Iacob a perfectione deficiat. Et denum in sensu Anagogico per duos filios significari possunt: Angelus, quorum multi futuri, & sunt boni, multi ceciderunt, & sunt mali.

DE QUATUOR CONCILIIS.

400. Concilia Oecumenica, videlicet Generalia, & Universalia ad totum Orientem Christianum pertinientia, à Sede Apostolica approbata, & ab Ecclesia recepta, hucque sunt decem, & octo. Tridentino inclusio: quorum principiora sunt prima quatuor, que ad authenticationem, stabilidamque fidem, quam Sacra Scriptura predicta, conve-
nient.

401. Primum est Nicenum, quod celebra-
tum est ab anno Domini 427, usque ad annum 320, sub Silvestro Papa, & Constantino Imperatore, ubi convenuerunt Episcopi 318. namero quidem faero, & quia longe ante figura-
to in Sacra Scriptura in illis 318. milibus, quibus Abraham, vicitur de quinque Regis-
bus reportavit. In hoc Concilio damnata
fuit heres Arii, iniquitatem inter Divinas Perlonas ponentes, affectentis Filium crea-
turam. Unde Concil. Filium confutans tam
Patri confutetur, & proinde Symbolum fidei
ab Apollinis editum, denuo construxit, ad-
dendo illam-particulariam: Confessio fidei Par-
ti, statuque, ut post hymnum glorificatio-
nis, qui est Gloria Patri, & Filio, & Spiritu
Santo Sancto, adderetur: Sicut erat in principio,
& nunc, & semper, & in seculis seculorum.
Amen.

Sext.

De Causa materiali. Cap. III.

655

manorum Pontificum sanctiones, etiam si do-
ctrina fuit Augustini; nam de fide illi, non
Augustinum, sed Romanum Pontificem ex-
cathedra loquenter, errare non posse in ma-
teria fidei, aut morum. Hinc Augustinus ip-
se ait cont. epist. iun. Non credorem Evangelio,
quia Ecclesia Catholica credo. Imo super
quamplurimos doctrinam Sanctorum sane se retrahavit, pro qua librum Retractionum con-
struxit. Addit, praefatos Sanctos Patres in aliquibus discordare, quia Ecclesia permittit,
quatenus nec contra fidem, nec contra bonos
mores redundant: v. tom. 2. prop. 30. ab Alex.
VIII. damn.

402. Tertium est Ephesinum, quod celebra-
tum est anno Domini 434, sub Leone Papa, & Thodosio Jureore Imperatore, ubi
convenuerunt 200. Episcopi. Causa Concili-
iuit heres Nestori Episcopi Constantiopolita-
nitatis duas personas in Christo admittentes,
ac proinde unitas sub accidenti ratione,
nempe per affectum; qui error fuit dannatus,
& sanctum, in duabus Christi naturis uocan-
te personam, nempe Verbi, adeoque
duas naturas diuinam & humana esse unas
substantia in ratione substantiali hypostasis,
per se prouida, & ex tempore in Salutatione An-
gelica adductum fuit: Sancta Maria Mater Dei,
ora pro nobis peccatoribus, &c.

403. Quartum est Calcedonense, quod celebra-
tum est anno 451, vel 454, sub Leone Papa, Valentimiano, & Martiano Imperatori-
bus, ubi convenuerunt 620. Episcopi contra
omnes heres, praeterea contra Euthenius
Constantiopolitanum Archimandritam, in
Christi unam naturam alterantem, & eius
defensorem Diocorum Alexandrinum Episcopum;
ubi illi condemnati fuerit cum aliis ha-
reticis, & definiti, sic Christum de Virgine
natum, ut due nature, divina, & humana,
secundum substantiam realiter distincta, &
imprimis conseruent, unita solum in uni-
tate personae Verbi; ita ut Christus verus Deus
sit, & verus homo.

404. Nec parvissima quatuor principia Concilia,
Ecclesia sancta tanquam quatuor Evangelia am-
pliebatur, & veneratur cum Divo Gregorio in
e. Sicut dicitur. De Concilio eruditore agit Bellat-
minus tom. 1. caput. 4.

DE SS. PATRIBUS.

405. Ad explanationem S. Scripturae, &
confirmationem doctrinae, quam
predicamus, sententias Sanctorum Patrum,
& aliorum Scriptorum Ecclesiasticorum uti
debemus; quantum ad omnia ea, quae ab Ec-
clesia universaliter sunt approbata, & communiter
recepta; inter quos praeceps eludent Hieronymus in sensu litterali, Ambrosius in Al-
legorico, Augustinus in Anagogico, Grego-
rios in Morali.

406. Semper autem sum attendenda Ro-

pit. Nec parvissima est autoritas Philo-
lophorum, illorum, inquam, qui non solum

natura vim, & effectus, verum etiam mo-
rum, & vita normam investigaverunt, idque

magna ex parte sunt confecciti, ut suorum Plato-

, Acidoteles, Seneca, Tullius, & alii;

illis enim ubi sunt quoque SS. PP. in suis

concionibus ad maiorem perditorum fidem

confusione.

DE RATIONIBUS.

407. Postquam auctoritatibus probata fue-
rit propositio, consequens est illam rationibus, quas vel Doctores, vel
ipsum ingenium dare possunt. Rationes autem
deducendi veniunt à locis communibus,
videlicet

1. A Definitione. Definitione est, quae expli-
cat naturam rei definita, vel per proprium
gen-

genus, & propriam differentiam, que est proprie *Definitio*; vel per alia additamenta, que tamen non polluit altera convenire, & hoc vocatur *Descriptio*. Exemplum hujus loci dicit D. Gregorius Nyssenus, qui ut auditores excitaret ad gratias Deo agendas, sic hominem definit: *Homo est opus Narratione prædictum, ad eum, à quo creatus est, imaginem factum.*

Utrum etiam Ecclesiasticus Orator definitionibus à sensibus hominum ductis, ut est definitio, quam afferat D. Iacobus Apoll. Ep. 4 cap. 15, cum dicit: *Quia est vita vestra vapori ad modicum parvis, & deinceps exterminabitur.*

Interdum etiam alienis à vulgari loquendi consuetudine: quomodo D. Basilius in oratione ad divites, poiquam eorum exsuffationem propositum, deinde argumento à definitio sumpto redarguit, dicens: *At te ipsum pauperem esse dico; & ego affector: pauper enim est, cui multa deficit: ut multis astem rebus indiget, infatibilis habendi cupiditas efficit.*

2. A partium enumeratione ducitur argumentum, quando enumeratis aliis rebus, que possunt ad rem facere, præter illam ab Oratore propositam, non inventur, quod queratur. Exemplum habetur in Ecclesiaste Salomonis ad probandum, quod omnia fini vana sunt. Item in Prophetia Jeremias, cap. 9, ubi ostenditur in solo Deo gloriantur, enumeratis rebus, in quibus homines gloriari solent, his verbis: *Nos gloriemur sapiens in sapientia sua, & non gloriemur facili in fortitudine sua, & non gloriemur dries in divitias suis; sed in hoc gloriemur, qui gloriatur sene, & nosse me, quia ego sum Dominus.*

3. Ab Etymologia funitur declarando res ex vi, & natura nominis, quo res queque praedita est. Exemplum dat S. Hier. qui scribens ad Heliодorum Monachum, hoc utitur argumento: *Interpretare nomen Monachi: hoc est nonen tuum, quid igitur facis in terra, qui filius es?*

4. A Conjugatis. Conjugata dicuntur ea, que ab uno orta varie commutantur, quorum unus negat illud, quod alterum affirmat; ut fere, & non sine. A contradicentiis igitur potest hoc modo Orator ducere argumentum, ver. gr. *Qui Christum diligat, mandata eius servat; igitur qui eius mandata non servat, Christum non diligat.*

5. A Genesi, & Specie. Genera potest argumentari ad speciem, v. gr. *Vitium est fugendum, igitur fugienda est avaritia.* Item & converso à specie ad genus, v. gr. ad pro-

bandum, peccata miseris homines efficiere, sic construi argumentum potest: *Adulterium, homicidium separant a Deo, que est maxima miseria; igitur peccata miseris homines efficiunt.*

6. A Simili, fit argumentum ex comparatione unius rei cum altera, que in aliquo affimilatur: ver. gr. *Sicut vita naturalis illius aegri desperatur, qui naturalia medicamina spernit; ita vita gratia desperatur peccatoris, qui spiritualia medicamenta contemnit.*

7. A Diffimili, etiam funitur argumentum per diffimilium comparationem. Exemplum habetur in libro Proph. cap. 4, ubi dicitur: *Judeum autem feminis, & quas lux splendens procedit, & cœlestis usq[ue] ad perfectam diem: via impiorum temeraria.*

8. A Contrario. Quatuor secundum Cicero sunt contrariantur genera, *Adversa, Privativa, Relativa, & Contradicentia*, à quoniam singulis potest Ecclesiasticus Orator suum ducere argumentum.

9. Ab Adverso. Adversa sunt ea, que sunt positiva opposita, seu contraria, ut *Soberbia, & Humilitas, Jejunium, & Crapulus, &c.* Unde ab Adverso potest illis argumentari: *Superbiū omnium peccatorum matrem esse formam, humiliatorem ergo omnium fundamentum virtutum insisterem.*

10. A Privativis. Privantia sunt illa, que privative opponuntur, ut forma, & ejus carmentia in subiecto apto nato ad illam habendam; ita *Gratia*, quae appellatur *lux*, privativa potest intelligi opposita *peccato*, quod vocatur *temperie*. Unde sic potest formari argumentum: *Sicut lux gratiae est amanda, ita tempestas peccati est fugienda.*

11. A Relativis. Relativa illa sunt, quorum unus referunt ad aliud, ut *Pater, & Filius, Dominus, & Servus.* Exemplum hujus argumenti à Relativis habetur in Malachia cap. 1. his verbis: *Filius honor Pateris, & servus dominum suum; ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? & si dominus ego sum, ubi est timor meus?*

12. A Contradicentiis. Contradicentia, seu contradicentia etiuntur, quorum unus negat illud, quod alterum affirmat; ut fere, & non sine. A contradicentiis igitur potest hoc modo Orator ducere argumentum, ver. gr. *Qui Christum diligat, mandata eius servat; igitur qui eius mandata non servat, Christum non diligat.*

13. Ab Adjunctis. Adjuncta dicuntur ea, que cum rebus, vel personis, quo modo sunt conjuncta, sive inseparabiles, ut sunt proprietates, & attributa: sive separabiles, ut locus, tempus, vestitus, comitatus,

et apparatus, colloquio, velocitas, in inciliu, rubor vultus, pallor, & alia; que rem magis exprimit, & actiones aut meliores, aut deteriores efficiunt. Hoc loco usus est D. Basilius secundum de Joenio, dicens: *Jesus sanctus color, gloria plenus est, non in insipiditate ruborem effervescent, sed pallore modesto oreatus, placidus & leuis oculus, sedatus incessus, vultus animi secum logentissimus index, nulla intemperantis risus insolentia, moderatus lingue, & cordis puritas, &c.*

14. Ab Antecedentibus argui potest deinde consequentias, quæ ex illis necessarie sequuntur.

Exemplum: Dicit Apostolus 1. ad Cor. c. 13: *Quod caritas patiens est, benigna est, caritas non enatur, non ergo perpetua, non inflatur, &c.* igitur quæ caritatem predicit, patiens est, benigna est, &c.

15. A Consequentiis. Non infrastructum erit à consequentiis etiam probare antecedentia, hunc enim locum adhibuit ipse Christus in Evangelio Matth. c. 5, ubi à consequentiis probat: *Beatus est pauper spiritus, quia regnum dei Regnum Cœlorum: item Beatores, quoniam ipsi possidebunt terram, &c.*

16. Ab Repugnantiis. Repugnantia differunt à contrariis, & diffimilibus, eo quia illa aliquam ordinem fervant inter se, illa vero neque aliqua certa legem, neque ordinem inter se opponuntur, sed repugnare dicuntur factum cum hominis libertate, invidiam cum charitate, crudelitas cum dilectione, &c. Hoc loco usus est Dives Ambrosii in sermo de Decoll. S. Joan. Bapt. ubi ait: *Potestis quod etiam omnes barbari horre confusione inter epulas atque convivia confundimanda crudelitatem profutum edictum, &c.* Et infra: *Quid crudelitas cum dilectione? quid cum summis voluptatis? &c.*

17. A Causis. Quoniam quatuor sunt genera causarum, *Materialis, & Cœlestis, ex qua res est; Formalis, per quam res est; Efficientis, à qua res efficiuntur; & Finalis, ex qua gratia omnia fiunt: hinc à singulari potest Ecclesiasticus Orator suum elicere argumentum, ut infra.*

18. A Causa materiali. Quia à hinc terrena fornicari sumus, S. Basilius in Opificiis Attende tibi: hunc locum ita explicat, dicens: *Exalat ob divitias, & ob majorum tuorum nobilitatem etiatis, & proprii patrum, & pulchritudinem corporis: attende tibi ipsi, quod mortalis es, quando sum, & in terram reverteris.*

19. A Causa formalis. Ita arguit D. Bernardus: *O anima insignis! Dei imagine, decorata si multitudine, redempta Christi sanguine, defonsata fide, dotata spiritu, depurata cum Angeli; & capax beatitudinis, quid tibi cum carne!*

Examen Ecclesiastis.

Tt ius

611. *S*imilitudines, que certe magna vi mentem illuminant, & voluntatem movent, erit postulant vel ex ipsi humanis actionibus, unam cum alia comparando: quomodo Christus Dominus similitudinem vigilans Patoris, & ovis errantes, obligatio nem superiorum circa subditos ostendit; vel & naturali historia, nempe ex proprietatis & natura herbarum, florium, plantarum, & animalium, quomodo Deus in Deuteronomio cap. 32, ostendit Helwies curam, quam de-

ipſis habuit, ſimilitudine Aquilæ, dicens: *Sicut Aquila provocans ad volandam pillos fuis, & ſuper eis volans, expandit alas ſuas, & affligit eum, atque portavis in honoris ſuis: vel ex ipſis vulgaribus rebus, quomodo ipfe Christus affimilavit Verbum Dei ſemini, quod fermentis homo in agro ſuo.*

Cavendum, ne ſimilitudines indecentes, & viliter aſſeſſantur: alioquin riſum, & non fructum in auditoribus excitantur.

DE EXEMPLIS.

412 *U*ltimum, quamvis non infimum locum in ſacra conſcio obtinunt exempla: plurimum enim valent ad modum auditorum animos. Sumenda autem ſunt præteritum exempla ex historiis facris Sacra Scriptura, vel ex Virtutis Sanctorum, & Sanctarum, vel ex mirabilibus à Deo patratis in peccatoribus, ſive ad offenſionem intericordie lue, ſive juſte vindicta: dixi: *Prefixum ex historiis facris: nam hitorum prophane, quo ex virtus gentilium, vel mundanorum virorum defumtorum, quamvis aliquando pro qualitate materie, de qua agitur, proba ſint: non tamen ita frequenter, ſed parce eis ut debet Sacra Oratio.*

Historia vero naturalis, quo ex ipſa natura fumitur, & proprietatis ſeruum-vilium à Deo creatarum, non inferat ad exempla, ſed valde utilis eft ad verbum Dei comprobandum per ſimilitudines, comparationes, & per argumentationem à minori ad maius.

413 Advertenda autem ſunt quinque. 1. Quod quamvis utile ſit aliquando, etiam Sanctorum peccata, & errores, ad humana offendendam infirmatorem, & excitandam ſpem in magnis peccatoribus, in memoriam revocare; haud tamen ita frequentiter illa commemorare debemus, ne auditores inde licet occaſionem iument, & erudiantur ad excusandas excusationes in peccatis.

2. Ne inſipidis descriptionibus circumſtantiarum loci, temporis, vel prærogativarum perfongi, vel alterius rei, quo afferunt in exemplo, detineatur oratio, ut deſcriberendo pulchritudinem, indumenta, & familię, cum naturaliter ipſa hiſtoria producta fructum afferre poſit.

3. Ne colloquium inter perſonas historice inducat, niſi ipsa hiſtoria verba præbeat vel probabiliter inſeratur.

4. Ne ita breve exemplum ſit, ut cor pe-

retare non valeat, nec ita longum, ut tedium auditores afficiat.

5. Quod à fabulis poetarum facer. Orator brevitatem, vel adeo parce illis utatur, & breviter, ut ſere nihil ſit, quando ſcilet aptime cadat, & in talibus circumſtantias, ut pro antidoſo elient, non tamē professionem reddent, non enim bea-rea Area Tellamenti, & Idolum Da-gon conueniunt.

CAPUT IV.

De Causa formalis.

Quomodo debet concio formari?

414 *O* Mnia orationum genera, & quo à Rhetorice efformari poſſunt, ad tria principaliter reducuntur, & ſunt: *Demonstrativum videlicet, Judiciale, & Deliberativum. Genus demonstrativum* eft illud, in quo laudatur, vel vitiatur: *Judiciale*, in quo accusatur, vel defenditur: & *Deliberativum*, in quo perſuadetur. *Genus Demonstrativum* haber pro obiecto praeteritum, & horum: *Judiciale prefens, & iustum: Deliberativum* vero futurum, & utile.

415 His autem tribus generibus addi potest quartum, quo ducatur *Doctrinale*, & conſitit tantum in edendo veritatem, & in declarando textus, leges, & precepta, unde quilibet concio in una ex his generibus potest ad Ecclesiastico Oratore efformari.

GENUS DEMONSTRATIVUM

416 *S*olum conſtitit in narratione; unde concio in genere demonstrativo tunc ſit, quando enarrantur myſteria fidei, vel vita Sanctorum, aut Tyrannorum; atque hominum impiorum facinorū. In quo genere obſervanda ſunt ea, quo à Legiſtis obſervantur, contenta in illo veritu;

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomo- do, quando.

.V. Gr. ſi ferme ſit de aliquo Sancto. 1. memorare debet, *Quis fuerit, ſcilicet eius nomen, parentes, & patriam. 2. Quid egreditur in tota vita ſue curſu, nimis exercitū virtutum, heroicas actiones, prodigia, & miracula. 3. Ubi ea omnia patrave- rit. 4. Quibus auxiliis, videlicet miracula*

De Causa formalis. Cap. IV.

659

in virtute Nominiſi, vel ſigno Crucis, vel invocazione Beate Marie Virginis, aut altis Sancti: Exercitū vero virtutum, auxilio Dei, medio S. Orationis &c. & Cur, ſeu ad quem finem ea omnia egerit, ſcilet ad majorē Dei gloriā, ſalutem animaſ ſue, & alio-rum utilitatem.

416 *Q*uoniam: hoc agendo dē miraculis, an illa patraverit imponitio manuum, vel viſum contactu, aut oleiunctione, &c. Si ve- ro de virtutibus: quomodo eas exercuet, reſer-endo: modes ab eis adhibitis in oratione agenda, in obſervando calitatem, paupertatem, obedientiam, abſentiam, patien- tiam, humilitatem, charitatem, &c. 7. Tamen Quando: quo tempore illa patraverit. Si militer obſervandum, ſi ferme dat de aliquo myterio.

Potell etiam hoc genus demonstrativum ad virtutes, & via adhuc beri, quando ſcilet concio tantummodum ſit in laudem virtutum, vel in vituperio vitiorum; ſodit per eum deſcriptiones, vel recenſendo bona, aut mala, que cauſant...

GENUS JUDICIALE.

417 *P*roprie dictum, ad Ecclesiasticum O- ratores pertinere non potest, qua in ſacra conſcioibus nullus adelt Reus, nullus Defensor, nullus Judge: dicitur autem meta- phorice in genere judiciali veritati, quando ita ſcriberit virtus, & perverſas confutendis reprehendit, ut acuſare videatur, conſtituendo tanquam ſeum ipsum vitium, & ſtructuram ex judiciali genere defumptam adhibendo.

GENUS DELIBERATIVUM

418 *E*xceret Orator, quando Scripturis rationibus, exhortationibus, vel minis ſuaderet odiūm, & ſugam aliquoſ virtutis, aut amore, ac defiderium virtutis.

GENUS DOCTRINALE

419 *A* Dhicit, quando Conſcionatoris finis, & ſcopus principialis nullus non eft, quam edocere veritatem, ſeu edocendo expla- na-re aliquod mandatum Dei; vel Eccleſia, aut exponere, ſive litteraliter, ſive myſtice, to- tum Euangeliū, vel aliquam ejus partem, aut Sacra Scriptura. Majorem etiam vim habent, ſi acuīne, aut novitate auditorum implacent aures. Nonnunquam etiam ex abrupto ordinandum. Ad hoc Ecclesiasticos Oratores moneo, ut copiam ſibi Exordiorum, & Epilogorum & Sancti Patribus colligant, ut facilius, atque utilius ex tempore dicant:

DE PARTIBUS ORATIONIS
ECCLESIASTICAE.

420 *S*eptem enumerare ſolent Rethores Ora- tionis partes: & iunt *Primum*, *Nar-*

EXORDIUM

421 *S*eu *Proemium*; eft inſtitutum, ut audi- diores dociles, attenti, ac benevoli redirentur. Dociles auditores reddet Orator, ſi recte ordine de dictum, & argutas; quaſtiones omilium, interdum policebitur. Atten- diſi dixerit, ſe de ſalute animalium sermonem habitum, & quod ipſe Deus docerit; aut Sancti Patres ſcripferint, enucleaturn. Be- nevolos tandem; ſi neque inanis glorie cupiditate, nec avaritia, ſed zelo Dei, & an- num salutis, dicendi manus aſſumptio protiſtabit.

Debet tamen exordia modeſta eſſe, ſeu ve- recunda, gravia, & brevia: modeſta quidem *veraceſſa*, quatenus ſcilet nunquam Præ- dictor, aut raro, ſi neceſſitas cogat, ſe ipſum laudet; vel de ſe ipſo loquatur, ſed humili- tem eft orationis principis præferat. Grav- item eft debet *Exordium*, aliqua videlicet præ- clarā tentia illuſtratum, propriis verbis, & minime otioſis, quod diendum eft, exprimens. Et *Brevi*; ut ab omni vanitatis ſufcipio- ne alienus eſſe iudicetur.

Quantum ad loca Exordiorum; Exordia duci poſſunt vel à re ipſa, de qua agitur, ſeu ex ipſis orationis viſeribus, vel ab Auditoribus, vel à loco, vel à perſona, ipſius Oratoři; vel à ſimilitudine; vel ab exemplo; vel à ſententiā ſacra Scriptura. Majorem etiam vim habent, ſi acuīne, aut novitate auditorum implacent aures. Nonnunquam etiam ex abrupto ordinandum. Ad hoc Ecclesiasticos Oratores moneo, ut copiam ſibi Exordiorum, & Epilogorum & Sancti Patribus colligant, ut facilius, atque utilius ex tempore dicant:

T. 2 PRO

PROPOSITIO.

422 *P*rof. Exordium, utatur Ecclesiasticus Orator propositio illius rei, quam demonstrare intendit; ad quam propositio tria necessaria exiguntur. 1. Quod sit una, ita ut omnia, que in Concio dicentur, sive probando, sive amplificando, sive confutando, &c. ad unam conclusionem principalem reducantur; alioquin si propositio non erit una, neque concio una erit, sed multiplex, verb. grat. de ieiuno fieri possunt, quoniam plures propositiones, in quod sequitur se terminatur: quod sit satisfactorium: quod sit argumentum, que sunt plures propositiones. Dicatur autem propositio una, quando unum habet subiectum, & unam passionem. 2. Quod sit Carola, videlicet confessio fidei, & Sancte Matris Ecclesie locutionis. 3. Quod sit popularis, que scilicet populorum infinitimi: aut moribus sit accommodata.

Ad orationem disponendam inservit propositionis divisio; sed cavendum est, ne ita instrumento dividendi delectetur Orator, ut confusione, potius pariat, quam memorie confundat. In tria agitur, vel ad summum quatuor capitula, vel ad proprieatem dividenda.

Exemplum isti propositio: *Iesum eis ultile animos*: haec propositio potest dividiri in illa quatuor ab ipsa Ecclesia enumerata, nempe quod *Iesum vitia comprimit*, *mentem elevat*, *virtutem laetatur*, & *confert premia*. Ex quo patet, quod partes, in quas propositio dividitur, habere debent inter se aliquem nexus, ita ut censes ad illam unam propositionem reducantur.

DE ARTE INVENIENDI PROPOSITIONEM.

423 *A*rs inventiendi propositionem est, sacram Scripturam diligenter perlegere, & ponderare; germanumque illius sensum, & non extortum inquirere, ac juxta illum firmas, & aeternam veritatem Maximas efformare, quibus uter pro temporis opportunitate. Et ubi sensus literalis haberet non potest, ad alias sensus est recursum.

Juvat sacros Expofitores, sacrorumque Concionatorum argumenta, ac materialium indices perolvere, & imitari.

Sed illud permixtum proderit ad firmiores profundiores propositiones inventandas, ad Orationes mentales configurare, aqua in ea exerceri: in hac enim ipse Spiritus Sanctus men-

tem interiorius illuminat, & profunda Coelestium Mysteriorum arcana revelat. In hac quippe schola Sancti Patres, scientia hanc humanitas acquita, sed potius divinitus insula, tot solidas veritates, & inconcussas doctrinas didicere, teque volumina conserpere.

EPILOGUS.

424 *S*eu Peroratio, est terminus orationis. Terminatur saepe sermo sine commotione, praesertim quando sententia aliqua explamanda, & facies litteris sumitur, ut fecit S. Aug. in sermonibus ad populum, dicens: *Hoc vestire, hunc fidei animas vestias subjugare, à Christo Domino premia conseruari Cœlestis Regni*.

Utile tamen est, saepe cum aliqua commotione animi orationem concludere; commotionis autem Christianae quatuor sunt species: scilicet *Timo*, *Spec*, *Dolor*, seu *pomentia*, & *Lætitia*: hinc, ut auditorum animos excite, poterit hoc loco Ecclesiasticus Orator ibi praescribere, videlicet, ut ab illebrevis Diabolus, & Mundi amore, a domine volupsum tyrannitibus loquatur, aut faciat eos interdum orantes, atque deprecantes; aut eos pelet, deprecetur etiam cum lacrymis non longa tamquam oratione, cum nil citius arescat, quam lacryma.

QUO ORDINE DISPONENDA SIT CONCIO.

425 *I*n principio sermonis, seu in Exordio Ecclesiasticus Orator, de qua sibi dicendum sit, proponet: deinde, quod propositum fuit, explanabit; definitione utetur, divisione, rerum distinctione; brevem nonnunquam rationem subiicit, exemplo, & similitudine rem declarabit; breviter interdum digreditur, ita tamen, quod unde deflexit oratio, eo iterum redire ligabit; concludat interdum sigilli argumentis, nonnunquam pluribus explicatis. Quis explicaverit, cum quisque sequuntur; conjuget, ad ea insensibiliter transiens; & tandem pro ultima conclusione ferventior, & magis penetrans adhuc verba, interdum apposite, breviter recapitulando discutatur, ut melius in audientium memoria permaneat. Talem etiam adhuc methodum: ut a principio usque ad medium concionis auditores insinuat, ac deinceps usque ad finem moveat, & piosissimus ultimo loco excedat.

DR

DE PERSPICUITATE ORATIONIS ECCLESIASTICE.

426 *P*erspicuitas Orationis in hoc consistit, quod Ecclesiasticus Orator utatur in dicendo verbis, & nominibus magis propriis, ac communibus, quae videlicet communis loquendi uero recepta sunt; non autem obcuris vocabulis, vel translatis, que non verantur in uero: quomodo enim persuaderet poterit, si non intelligatur? Excuse tamen ea que propriis vocabulis explicata, fine verecunda, vel horrore audiui nequeuit, ut sunt quedam corporis partes, & etiam aliqua peccata nefanda, quorum nomina propria omnino sunt supprimenda, & circumlocutione explicanda.

QUOMODO PRÆDICARI DEBEAT?

427 *A*do hoc Prædicatio Verbi Dei finem suum fortior, sex praefixum requirunt, id est *Divini auxiliis imploratio*, *Divorum Prædicatores*, *Judicium in dicendo*, *Emendata locutio*, *Pronunciatio*, & *Actio*.

DE IMPLORATIONE DIVINI A UXILII.

428 *P*rincipium elocutionis, & totius Ecclesiastice eloquentiae a divini auxilli imploratione fundatum est: quis namque audeat de Deo sine Deo fari, aut de divinis iure ope divina tractare? Idcirco, nisi meditatione precedente, & praebitus ad Deum fuisse, nemo debet ab verbum Dei enunciandum alligare, ne aliquando divino deficitus auxilio, præclarissimum hoc munus dedocret. Hoc tamen est, ut nisi prius coegerit pane refectus, Angelicum hoc ministerium non sufficiat.

DE DECORE SERVANDO.

429 *N*onnulla praescribuntur leges, ut *Decor tum Prædicatoris*, tum *Prædicationis severus*. 1. Requiritur, quod vita Oratoris ad Oratione non discrepet, ne de ipso dictum Salvatoris, Matth. cap. 23. verificetur *Huius, qui dicunt, & non faciunt*; neque enim faciliter persuadet Orator, si illud, quod verbi docet, moribus contradicit.

2. Ne unquam falsum dicat, vel mendacia proferat, nec etiam si speret inde animas omnes peccatorum ad presentiam se posse convertere: Deus enim nosris mendacis non egit.

3. Ne auditoribus adsulet, eos variis epitheta, & titulis frequenter laudando; quamcum aliquando, si suo loco, & tempore adhucbeantur, aliqui valent: sed parce illis utendum est; apertius enim esset appellare fratres, & frateriu Christi, animas à Dio benedictas, anima

Examen Ecclesiast.

mas Christianas, populum Dei, filios carissimos, dilectissimos auditores, & similares.

4. Nec se ipse jacler, aut suas res putcherim, non anteas auditas se dictuorum pollicendo, vel narrando se in aliis locis dixisse, & admiratione concitasse.

5. Tandem, ne supervacaneis & inutilibus verbis tempus contaret.

DE JUDICIO IN DICENDO.

430 *J*udicium, seu Prædicatoris providentia in hoc consistit, quod prius diligenter inquit mores, præcipua vita illius Civitatis, Oppidi, aut loci, ubi est concionatura, ad hoc, ut pro diversitate morborum opportuna adhibere possit medicaminia; non enim eadem ubique collyria sunt applicanda: similiiter concionem suam ad ingenium & conditionem audiencem accommodare studeat, si ut enim non decet pauperes, vel rutilicos obhagare de opiparis epulis, & de veillium pompa: ita neque decet ad ignaros ea, quae intellectu difficultia sunt, prædicare. Attendere igitur debent Concionatores prius statum & conditionem audiencent, atque ei circumstantias alias loci, temporis, &c. ne dicatur ei illud Jerem. Thren. cap. 4. *Parvuli perseruant panem, & non erat, qui frangere ei*.

DE EMENDATA LOCUTIONE.

431 *E*mendata locutionem in concionatione do commandat N. Scaphicus P. S. Franciscus Fratribus suis in 9. cap. Regulae viris: *Mones quaque, & exhibitor eisdem Fratribus; ut in predicatione, quam faciunt, sine examinatione, & causa eorum eloqua, ad utilitatem, & edificationem populi*.

Ad hoc igitur, ut extendate loquatur Ecclesiasticus Orator, hanc observare debet. Careat, 1. Ne foliosissimis ac barbarissimis auditorum aures offendat.

2. Ne verbis jocosis, vel facetus risum extingantibus, aut minus honestis sermonibus, vel defensionibus, obsonitate potius, quam pietatis sapientibus, aut fabellis, vel somnis utatur, ne fructuum animarum amittat, & suspicionem praebet de se ipso.

3. Ne fatus, fortuna, infelicitas nomina, aliquae ill generis ab Ecclesiæ uuln. jum pridem exploperuerint uterque. Nave Deos, vel Dicas, nisi improbando, vel deridendo gentilium fatuitatem, appelleat audeat, quos illi tanquam Deos veneraverint.

4. Ne ancilarum adhuc proverbia.

5. Ne predicti miracula falla, vel incerta, ut prophetias per Sacram Scripturam non approbat, & a fortiori se de ipso temere excegitas, dicendo, Deum, vel Christum locutum.

Tt 3 fuisse;

fuisse; quod exercanda hypocris est. De istis enim conqueritur Dominus, Ezech. cap. 13. dicens: *Ye Prophets insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident.*

6. Ne historias narret, vel explications Scripturae adhibeat, que ex apocryphis Scriptis sunt defungit.

7. Ne Prælatis Ecclesiæ, vel Religiosis, aut Ecclesiasticis detrahatur, sitia eorum nominatio propalando, five verbis expressis, five aquipollentibus. Dixi *nominatio*, quia licet etiam Concionatori generalibus verbis, via itam Prælatorum, & Ecclesiasticorum dulciter reprehendere. Et quod dixi de personis Ecclesiasticis, etiam de secularibus et intelligentibus: cum hoc tamen discrimine, quod nunquam de pervercis quorundam Prælatorum, vel Sacerdotum moribus agat, quin etiam de Prælatorum, vel Sacerdotii dignitate, & autoritate multa dicat.

8. Quod in vitis reprehendendis à contumelie, injuriis, & execrationibus se abilicit: non enim ad rixandum, sed ad monendum, facer Orator pulpitum ascendit: *v. to. 1. ver contumelia.*

9. Quod nunquam de Prædestinatione loquatur, quin aliqua de libro hominis arbitrio attingat.

10. Quod nunquam matrimonium ita laudet, ut virginitatem ei non anteponat.

11. Ne contra piam, & communem sententiam de Immaculata B. Maria Virginis Concepcione aliquid dicere, vel disputare audeat.

12. Ne aliquius Sancti Patris sententiam remere refutet.

13. Ne singulares quasdam opiniones (ut cateris doctior videatur) in medium affaret, sed tantum illas, qua non sunt ab Ecclesiæ usu & consuetudine alienæ, & que cum probatis Ecclesiæ Doctribus sint consonantiae, proferat.

14. Ne civiles Magistratus, vel Dominantes, vel Rectores Civitatum, & locorum superius objurget; sed si aliquando opus erit, pie admoneat.

15. Ne iratum se ostendat, eo quia aliquando corona frequentium auditorum ipsi deficiat.

16. Tandem, quod in universum ab illy verbis abstineat, quia decorum orationis, vel Oratoris minuit, aut tollunt; vel admirationem, scandalum, diffamacionem, iurgia, errores, & similia in audiendis causare possunt; sed sapienter, clare, humiliter, modeste, & cum prudentia loquatur, ut decet Sacrum Oratorium.

DE PRONUNCIATIONE.

432 **P**ronunciation, quæ est maxima artis oratoris pars, in idiomate, & vocis moderatione consistit.

DE IDIOMATE.

433 **U**nusquisque (regulariter loquendo) in illo idiomate, ac in ea lingua, in qua natus est, prædicare debet, ut maiorem, atque uberiorum fructum ex sua prædicatione auditorum animæ percipiant; maximus in progrise Regione, ubi aliena lingua non ab omnibus universaliter percipitur: caveat tamen vocabula nimis ruda & aspera, quibus scilicet genus infama plebis, & muliercula uti solent; sed nobiliora eligat, & perpolita, que videlicet à viris doctis, & civilibus communiter adhibentur.

Dixi: *Regulariter loquendo*; quia si in aliena Regione predictet, & prælato ubi natum idiomma minime percipitur, vel prolixus habetur, tunc fluderet debet in idiomate communiori, & magis accepto prædicare, quo et v. gr. in Italia idioma Etrucum cum pronunciatione Romana.

DE MODERATIONE VOCIS.

434 **V**ox enim debet ita Ecclesiasticus Orator moderari, ut ab oratione non discordet; sed rebus, quas tractat, vox sit accommodata: aliud enim vox genus, nempe acutum, & concitatum, requirunt ad exprimentium zelum Dei: aliud, scilicet humile, & demissum, ad confolandum peccatores timore propriæ conscientie perterritos. Ad exprimentium gaudium, vox esse debet lenis, & remissa. Ad dolorem animi manifestandum, vehemens quidam, & gravis Ionus vox requiritur.

Iaque non debet Orator immoderatis veleserationibus uti, ubi remissa vox requiritur, & lenis; neque uti leni, & remissa voce, ubi aliquis facessit asperitas, ne frigida evadat oratio; similiiter quandam vox mellitiem, vel magnitudinem non affectet: nimiam in diendo tarditatem, & celeritatem effugiat: Et tandem omnem cantilenam vitare fludent, sed solum familiarem, liberam, & naturalem dicensi formam adhibeat; caveatque ne uno tempore vox sonora tota conget oratio.

DE

DE ACTIONE.

435 **A**ctio Oratoris, quæ est individua pronunciationis comes, & complementum, in motu & gestu corporis sita est: debet ergo Ecclesiasticus Orator eo modo, quo vocem, gestum rebus accommodare, de quibus tractat: oculi sunt præcipui pronunciationis comites, quorum intentione, & remissione, concepsu, & hilaritate, affectiones exprimuntur.

In gestu itaque & motu corporis hæc Concionator cavere debet: scilicet, ne edem semper gestus, neque manu eodem modo composta, neque semper eadem vultus moderatione utatur. Ne pulpitum manibus percussat, nisi quando rei magnitudo potest. Ne per pulpitum curset, vel saltet. Ne in pulpite unquam corpore innittatur, vel medium corpus demittat; sed rectus stet, aut ledet. Ne, quando maxime commovere stulet, oris specie immutet, quod risum potius, quam commotionem excitat, nec labia lambat, vel

mordeat. Ne caput in latus inclinet. Ne supercilia contrahat, deducat, vel remittat. Ne humeros attollat, nec rursus contrahat. Ne brachium tanquam gladiator inmoderate proiejet, quamvis moderate projectum sit telum orationis, quo interdum feruntur avimi. Ne finitram jactet, nisi in maximo sermonis calore. Ne manum supra os, vel oculos immediate ponat, nec demittat infra petus. Ne manus ad femur apponat, nisi raro, cum ad indignationem movere voluerit. Ne pede suppedita, nisi cum de rebus maximis agit. Ne digitorum gelum indecorum adhibeat: ne iporum argutus utarit. Ne crebro expuat, vel tussiat, nisi necessitate coactus.

Alia indecora similia fugiar, fludeatque, ut actio sit libera, ac naturalis, non affectata; item nobilis, generosa, & spiritu plena, fanta, continua, & sine precipitatu: quod totum facilime consequetur, si in principio us exercitationis in hac arte concionandi peritos Magistros consulat, à quibus eruditur, & corrigitur.

PARS TERTIA.

Examen Missionariorum.

436 Quoniam ipsum Missionarii nomen aperte satis admonet, eum, qui tam praeципum Apostolicum opus aggredi cupit, debere esse Missionem; dicente Apostolo ad Rom. 10. Quando predicabunt, nisi missantes? Ideo primo, advertat uniusquisque, qui tenet verbum Dei annuncianandi obseruat, ne temere ad hoc manus obendum seingerat; sed solum, si Deo interius inspirante, ab ipso sit vocatus tanquam Aaron; quod facile digocester poterit, si pro unice & principali fine habeat, minime tempore aliquod emolumenium, sed Dei gloriam, & Animarum profectum. Et tunc obtuta prius Ordinarii facultate, suorumque Superiorum benedictione, opus tam Deo charum aggredatur.

437 Secundo. Hoc peracto, cum uno, vel duobus sociis (prout loci Ordinario placuerit) omni cum devotione ac modestia ad civitatem pergens, seu locum, ubi Apostolicum Missionem exercere voluerit; antequam incipiatur, praeconitum faciat Parochum de suo adepto, & fine, ut ille sibi auctor sit, & faciat in cunctis, quæ ad fumum Ministerium conducedunt.

438 Tertio. Civitatem, seu locum ingreditur, unus imaginem Crucifixi anteferat; alter vero campanulam, qua dato triplici signo, alta voce laudabit Sanctissimum Iesu Christi Nomen, vel Sacramentum, & Immaculatae Virginis Mariae sine macula originali conceperat.

439 Quarto. Magis elevando vocem, dicit: *Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* vel alium confimilem textum, aut aliquam orationem jaculatoriam lingua vulgaris, que sibi ad commovendum populum, ipsumque ad Ecclesiasticam convocandum, magis apta videbitur.

Hinc quasi processionaliter incidentes, Litanias B. M. V. canere poterant, vel coronam recitare; & plateas, aliquaque loca populom agis frequenter transeundo, aliquantum lustrat, & verba aliqua exhortatione faciat ad excitando otiosos: *Quid hic flatus die orietur? Quarite Dominum, dum inveneri potest;* vel aliud simile; & sic omnes post se conabutur trahere.

440 Quinto. Cum in Ecclesiam fuerit po-

pulus congregatus, pulpum Missionarius ascenda, & primum de ipsa Missioni sermonem habebit, pro quo atsumere poterit thema illud, Exodi 3. *Quiesci, misit me ad vos:* offendens se tanquam Moylen a Deo misum ad eos liberandos ab hiis praesens facili Egyptio, & à miserabilis servitude diaboli. Sermonem autem in tria puncta dividere poterit, distingendo videlicet. Primo, de Dei gloria. Secundo, de Animarum salute. Tertio, de Emendatione virg. Invitet omnes ad penitentiam, ad compunctionem lacrymas, & ad peccatorum suorum integrum atque lacrymabilem confessionem, pro qua excipiendas, feso, ac socium exhibeat, si es quoque Confessarius fuerit: nec non alios probos adeundos Confessarios pro facilitiori expeditione adhortetur.

Denique: Si Indulgientiam plenariam tecum, uti Missionarii mei Ordinis teneant, ex num. 445.) habitu prius Ordinarii beneficiorum, & in Regis Bullæ, Commissionis Crucis licentia, Indulgientiam publicet, & ad illam, designata dic (qua potest esse ultima, & Dominicæ) lucrandam inviteret.

441 Sexto. Quolibet mane Missam celebrabit, in cuius fine si circumstantis loci, & perfonarum attentis, judicaverit expedite] haud parum utiliter erit, verba pauca, sed frumenta ad auditores habere, aliquod Missæ mysterium, vel texum currentis Evangelii, seu Epitola, breviter declarando: Et post gratias Deo atis reliquum matutini temporis in audiendis Confessionibus infumet, vel in aliquod alia pietatis officium: ut in fandis inimicorum odii, assilendo mortibundis, in Sacramento Eucharistie ad infirmos associando, & in aliis similibus pietatis, & charitatis operibus, offendens se in cunctis Animarum salutem, Deique cultum, & famulatum querere.

442 Septimo. Actum Missionis perficiet hoc pacto. Populum prævenire poterit, afigendo per locum tesserias convocationis, in quibus dies, & hora Missionis, & concions tenentur. Die præfixa accende, eum per solita Campanæ signa excitatibus. Et si opus fuerit, ipse cum socio Vesperalem horam cum Crucifixo & campanula ad ean-

dem convocandum exibit, & secum ad Ecclesiam perducit.

Examen Missionariorum. Tom. III. Pars III. 665